



Jūlija Terjuhana

Juriste "Sorainen ZAB SIA". Līdz šim "Jurista Vārdā" publicēti seši viņas raksti, pirmais – 2015. gadā. Visas publikācijas pieejamas Autoru katalogā portālā juristavards.lv

Jūs esat autore vairākiem rakstiem par dažādiem mākslīgā intelekta aspektiem. Kas jūs ieintriģēja mākslīgā intelekta jautājumos?

Meklējot savu ceļu jurisprudencē, sapratu, ka mani interesē informācijas tehnoloģijas. Tā ir ļoti dinamiska pasaule, kas nemitīgi attīstās. Tā nepārstāj pārsteigt, un atliek vien iedomāties, kāda pasaule būs vēl pēc pieciem, desmit vai divdesmit gadiem. Izvēloties šo jomu, mani intriģēja fakts, ka tas būs piedzīvojums profesionālā mūža garumā.

Tieši mākslīgā intelekta jomu esmu izvēlējusies pētīt savā doktora disertācijā, pie kuras pašlaik strādāju. Šis ir temats, kurš pēdējos gados ieguvis aktualitāti daudzviet pasaulē, tostarp Eiropas Savienībā. Eiropas Savienības regulējums šajā jomā pašlaik ir izstrādes stadijā. Tas ir izaicinājumu pilns process. Likumdevējam ir jāņem vērā daudzi aspekti – gan tas, ka tehnoloģijas nemitīgi attīstās, gan jābūt izpratnei par to, kādas īpašības piemīt konkrētajām tehnoloģijām, gan jānodrošina cilvēktiesību ievērošana.

Jūs esat arī sertificēta datu aizsardzības speciāliste. Vai, jūsuprāt, šobrīd situācija Latvijā ar datu aizsardzību ir pietiekami labā līmenī?

Jā, man ir Latvijas datu aizsardzības speciālista sertifikāts, kā arī šovasar esmu nokārtojusi Eiropas privātuma profesionāļa sertifikātu CIPP/E. Datu aizsardzība ir dinamisks process, kas nestāv uz vietas. Kopš uzsākta Vispārīgās datu aizsardzības regulas piemērošana, situācija datu aizsardzības jomā Latvijā ir uzlabojusies. Ir vēl daudzi aspekti, kurus būtu iespējams uzlabot, taču, manuprāt, attīstības dinamika ir pozitīva.

Vai ikdienā lasāt "Jurista Vārdu"? Kādas tēmas, sadaļas un autori jūs īpaši saista?

Jā, vienmēr ir interesanti ielūkoties "Jurista Vārdā" otrdienu rītos, lai noskaidrotu, kas interesants tajā atrodams šonedēļ. Man patīk "Jurista Vārda" tematiskie numuri, kuros apkopoti savas jomas profesionāļu raksti par jaunākajām aktualitātēm kādā nozarē vai tiesību jomā.

Kā jūs raksturotu "Jurista Vārdu"?

Man prieks, ka šobrīd "Jurista Vārds" ir ne tikai drukāts preses izdevums, bet platforma Latvijas juristiem, kur uzzināt par aktuālajiem pasākumiem, tiesību jautājumiem, ekspertu viedokļiem Latvijā un ārvalstīs.

Kas, jūsuprāt, ir svarīgākās tieslietu un tiesību politikas aktualitātes, kurām jāseko līdzi?

Tā kā mans interešu loks skar mākslīgā intelekta regulējumu, tad gan uzņēmumiem, kas rada mākslīgā intelekta tehnoloģijas, gan tiem, kas izmanto vai plāno izmantot mākslīgā intelekta risinājumus nākotnē, iesaku sekot līdzi ES Mākslīgā intelekta akta pieņemšanai. Pašlaik ir publicēts tā projekts, un likumdošanas process vēl nav pabeigts, bet šis būs viens no aktiem, ar kuru ir iecerēts regulēt mākslīgā intelekta tehnoloģiju izstrādi un izmantošanu Eiropas Savienībā un kam var būt būtiska ietekme uz to, kā IT nozare strādās nākotnē.

Kad un kā top jūsu raksti? Kā jūs saspringtajā darba ritmā atrodāt laiku, lai sagatavotu publikāciju?

Cenšos publicēt rakstus "Jurista Vārdā" vismaz reizi gadā par jautājumiem, kas saistīti ar datu aizsardzību vai informācijas tehnoloģiju regulējuma aspektiem. Regulāri sekoju līdzī tēmām, par kurām varētu rakstīt, un pie sevis atzīmēju, par ko varētu tapt nākamais raksts. Taču jāatzīst, ka, lai iepļānotu laiku rakstīšanai, ir jāpieliek papildu pūliņi.

Kādi ir jūsu hobiji/vaļasprieki?

Jau daudzus gadus dziedu korī. Tas ir veids, kā atslēgties no ikdienas skrējiena un pavadīt laiku labā kompānijā.

Jūsu novēlējums "Jurista Vārdam" un Latvijas juristiem!

Domāju, ka šis varētu būt aktuāls novēlējums ikvienam – būt elastīgiem un mainīties līdzī laikam. ■